*Vires exerceas. Goth. Reimin. cum Sublac. Rost.
Ven. 1471, 72, utraque 78, et reliquis, exeras, id est,
exseras, ut Arnob. lib. 1, pag. 11: Intestinas exser-
rant experianturque virtutes. At præstat, exerceas.
quod quoque expressit ed. Paris. 1513. Ita solet
noster lib. iii, cap. 16: Sapientia, quo vim suam
exerceat; lib. vii, cap. 4: Vim suæ rationis exer-
ceat. BUNEMAN.*

*Ne te in tam bona causa deficiat oratio. Locutio Ci-
ceroniana, quae est optimorum mss. et editorum
multorum. Scripti 8. rec. et quinque impressi ha-
bent tibi.*

*C Sed nimurum Socratis carcerem times. Hic Cicero-
nem exagitat Lactantius, quod veritatem, ne mortis
periculum adiret, noluerit Romanis declarare. Val.
Max., Xenophon et Diogenes Laertius referunt, quam
forti animo Socrates ab Atheniensibus damnatus,
potione veneni e manu carnificis accepit. Hanc
historiam refert Plato in Phæd.*

*Et erat quidem multo pulchrius. Sic legendum est
ex antiquo codice Bonon. cum quo 6 Reg., 6 Colb.,
quinque Vaticanani, 2 Clarom. et Brun. concordant.
Et sane nisi copula illa, et, addatur, nulla potest
constare sententia. THOMASIUS. — Sic etiam habent
Cauc., Lips., Pal., Jun. Sic legit Is., Thysiana edi-
tio, et antiquiss. an. 1490, ut et Betuleiana. In 12
mss. deest quidem.*

*Philippicæ. Novem in M. Antonium Cicero scri-
pserat invectivas, quibus, ad imitationem Demosthe-
nis, Philippicarum titulum fecit. Alque hæ orationes
in causa fuerunt, cur ab Augusto Antonius mortem
Ciceronis exoraverit.*

*Revocatæ. Sic omnino recte mss. et Parrh., Ald.,
Crat., Gynn., Gryph., Betul., primæ Tornesianæ,
Thomasius et sequentes, ut cohærent, discussus....
et... revocatæ. Eleganter vero dictum mentes ad sa-
nitatem revocatæ, id est, saniora, rectiora consilia.
Sic Hirtius B. Alex. cap. 24: Cives ad sanitatem re-
vocare. BUNEMAN.*

*Hoc enim quod oculis subjectum est, etc. Hic Pla-
tonem sequitur Lactantius: Plato siquidem, in Alci-
biade hominis essentiam posuit in anima intellectiva.
Attamen corpus non est tantum instrumentum;
verum est de essentia ipsius hominis, qui duabus
constat partibus, corpore scilicet atque anima intel-
lectiva: sed Lactantius denominationem facit a po-
tiori et digniori parte; anima enim est potissima
pars hominis, et ex illa eluent principiæ hominis
dignitates. Qui plura volet, consulat Isæum in nolis
ad Lactantium. Has addidimus ad finem hujus volu-
minis.*

homo, sed hominis receptaculum est; cuius qualitas et figura, non ex lineamentis vasculi quo continetur, sed ex factis et moribus pervidetur. Qui ergo colunt simulacula, corpora sunt hominibus carentia, quia se corporalibus dediderunt, nec vident plus aliquid mente quam corpore; cum sit animi officium ea subtilius cernere, quae acies corporalis non potest inveneri. Quos homines idem ille philosophus ac poeta graviter accusat, tamquam humiles et abjectos, qui contra naturae suae rationem ad veneranda terrena se prosternant: ait enim (*Lucret., lib. vi de Natura rerum, v. 51*):

Et faciunt animos humiles formidine divum,
Depressosque premunt ad terram.

Aliud quidem ille, cum haec diceret, sentiebat; nihil utique esse colendum, quia dii humana non curent.

Denique alio loco religiones deorum et cultus inane esse officium constitutus (*Idem, lib. v, ad finem*):

Nec pietas ulla est, velatum saepe videri
Vertere se ad lapidem, atque omnes accedere ad aras,
Et procumbere humili prostratum, et pandere palmas
Ante deum delubra, nec aras sanguine multo
Spargere quadrupedum, nec votis nectere vota.

Quæ profecto si cassa sunt, non oportet sublimes et

A excelsos animos avocari, atque in terram premi, sed nihil aliud quam coelestia cogitare.

Impugnatae sunt ergo a prudentioribus falsæ religiones, quia sentiebant esse falsas: sed non est inducita vera, quia qualis, aut ubi esset, ignorabant. Itaque sic habuerunt, tanquam nulla esset omnino, quia veram non poterant invenire. Et eo modo inciderunt in errorem multo majorem quam illi qui falsam tenebant. Nam isti fragilium cultores, quamvis sint inepti, quia coelestia constituunt in rebus corruptilibus atque terrenis, aliquid tamen sapientiae retinent, et habere veniam possunt, quia summum hominis officium, etsi non reipsa, tamen proposito tenent: siquidem hominum atque mutorum, vel solum, vel certe maximum in religione discriminem est. Hi vero quanto fuerunt sapientiores, quod intellexerunt falsæ religionis errorem, tanto facti sunt stultiores, quod esse aliquam veram non putaverunt. Itaque quoniam facilis est de alienis judicare, quam de suis; dum aliorum præcipitum vident, non prosppererunt quid ante suos pedes esset. In utraque igitur parte, et summa stultitia invenitur, et odor quidam sapientiae: ut possis dubitare, quos dicas potissimum stultiores, illosne qui falsam religionem suscipiunt,

VARIORUM NOTÆ.

Non homo. De hoc vide supra cap. 1, col. 255, nota.....

Corpora sunt hominibus carentia. Sic legendum est hominibus ex mss. 2 Bonon., 9 Reg., 3 Vatic., 5 Colb., Cauc., Tax., Pal., Pen., 1 Sorbon., Lips., Ultr., 1 Clarom., Em., Cantab., Brun. et ex pluribus editis; quæ vox idem sonat quod *animabus* in hac Platonicorum sententia. In 4 miss. rec. et nonnullis editis est *animabus*; sed legendum *hominibus*, quod est multo eleganter juxta Thomasum; hominis enim essentiam et rationem in anima statuit Plato.—**Corpora... hominibus carentia.** Lactantius audiatur de Opif. c. 4: *Corpus vas est... quo animus, id est homo ipse verus continetur.* Ibid. cap. 19: *Corpusculum... hominis receptaculum est*, lib. v, cap. 21: *Animus, in quo solo est homo*, etc. BUNEMAN.

Dediderunt. Ita restitui ex edit. Is. et cunctis fere mss. In 2 Colbert., Cauc., Cantab. et in vulgatis est dederunt.

Acies corporalis. Lib. vii, cap. 13. *Quum mentis acies multo clarior... quam corporis.* Aciem de oculis dici frustra quidam negant. Ipse Cicero lib. v Fin., cap. 28: *Bonum incolumis acies, misera cœcitas.* BUNEMAN.

Velatum. Ms. 1 Bonon. antiq., vulgatum. Sed vera prior lectio; qui enim deos venerabantur, velato erant capite. Vide Plutarchum, iv Πρωταρχος; Plaut., Amphit., Virgil., lib. iii Æneid., v. 545.

Vertere se ad lapidem. Sic lego cum veteribus editis Rom., Torn.; Souhron., ac omnibus mss. præter rec. Em., Cantab. et edit. 14, in quibus est, vertier ad lapidem, ut legitur apud Lucretium.—**Vertier ad lapidem.** Sic libri Lucretiani, atque Lucretio illud vertier, libro i, pag. et l. 2, 926, quoque usitatum. Praferenda igitur haec Aldi, Crat., Gynn., Griph., Bouil., Rost., Paris., Parrhas., Tornes. vertere, se. BUN.

Et procumbere. Sic mss. et edit. Rom., Crat., et Torn. In vulgatis, nec procumbere.

Avocari. Ia correxi ex cunctis ferme mss. et vet. editis. In 2 mss. rec. et editis, *advocari*; in Brun., *evocari*.—**Avocari.** Confirmamus ex ipso Lactantio, l. vi, c. 6: *Ut a coelestibus avocatum terrenisque demersum... interficiant; infra: Neque fas est animam*

coelestibus intentam bonis... ab immortalibus suis bonis avocari. BUNEMAN.

Et eo modo. Sic legendum esse cum Thomasio censio ex Bonon., Ultr., 2 Brun., aliisque mss., ut sensus sit, refutatis falsis religionibus et nulla certa constituta, eo tamquam modo et via quadam inducitos esse reprehensores religionum, ut nullam esse dicent, qui error gravior fuit quam eorum qui falsam sectabantur. *Eodem autem modo*, ut in 8 editis et impressis est, legi nullo modo potest; quia non eodem modo, neque eisdem rationibus aliquis efficit contemptor religionum, vel sectator falsæ religionis, sed contrario modo, et plane repugnantibus rationibus. GALLÆUS.

Siquidem hominum atque mutorum, crimen est..... Vide infra hoc eodem libro, c. 9, lib. iii, c. 10; lib. de Ira Dei, c. 7. Hæc opinio a Pythagora in sua Metempsycosi manasse creditur: quam et Plato habuit, et de qua Plutarchus scribit, v Placitor., c. 20. Subit mirari Basilius in Homil. de Paradiso dicentem, bruta omnia fuisse inter se ante Adami lapsum concorditer viventia, quæque audirent inter se, et mutuo loquerentur sensate. Sed contra disserit S. August., lib. ii de Genesi ad literam, c. 29. Denique soli homini rationem tributam esse docet Spiritus sanctus Psalmi. xxxi: *Sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.* et Psal. xliv: *Comparatus est jumentis insipientibus.* Quid et ipse Lactantius asseruit libro de Ira Dei, cap. 7 et 13, et de Opificio Dei, cap. 2 et 3. Eam hæresim de brutis ratione participibus Philastrius tribuit Gnosticis et Manicheis. ISÆUS.

Facilius est de alienis. Respergit ad Terentii locum adductum a Lactantio, l. iii, c. 4; Senec., ep. 109: *Homines plus in alieno negotio videre, quam in suo:* Cic., lib. iii Tuscul., c. 30: *Proprium est stultitiae aliorum vitia cernere, oblivious suorum.* BUNEMAN.

Odor quidam sapientiae. Id est, vestigium quoddam sapientiae.—**Odor quidam sapientiae.** Admodum amat hanc elegantem locationem, lib. vi, cap. 12, *Quasi odore quodam veritatis retenit.* Ibid. c. 22: *Quem nec odor quidem virtutis attigerit.* Lib. vii, cap. 1: *Philosophi veritatem ita leviter odoratos, ut tamen unde eos*

an eos qui nullam. Sed (ut dixi) venia concedi potest A imperitis, et qui se sapientes non esse fateantur: his vero non potest qui, sapientiam professi, stultitiam potius exhibent. Non sum equidem tam inquis, ut eos putem divinare potuisse, ut veritatem per seipso invenirent; quod fieri ego non posse confiteor. Sed hoc ab his exigo, quod ratione ipsa præstare potuerunt. Facerent enim prudentius, si et intelligerent esse aliquam veram religionem, et falsis impugnatis, aperte pronuntiarent, eam, quæ vera esset, ab hominibus non teneri.

Sed moverit eos fortasse illud, quod si qua vera esset religio, exereret se ac vindicaret, nec patetur esse aliud quidquam. Videre enim nullo modo poterant, quare, aut a quo, et quemadmodum Religio vera opprimeretur; quod est divini sacramenti, et B cœlestis arcani. Id vero, nisi doceatur, aliquis scire nullo pacio potest. Summa rei hæc est: imperiti et insipientes falsas religiones pro veris habent, quia neque veram sciunt, neque falsam intelligunt. Prudentiores vero, quia veram nesciunt, aut in iis, quas falsas esse intelligent, perseverant, ut aliquid tenere videantur, aut omnino nihil colunt, ne incident in errorem, cum id ipsum maximi sit erroris vitam pecudum sub figura hominis imitari. Falsum vero intelligere, est quidem sapientiæ, sed humanæ. Ultra hunc gradum procedi ab homine non potest; itaque multi philosophorum religiones (ut docui) sustulerunt: verum autem scire divina est sapientiæ. Homo autem per seipsum pervenire ad hanc scientiam non potest, nisi doceatur a Deo. Ita philosophi quod C etiam fieri hoc jubet:

VARIORUM NOTÆ.

odor ille sapientiæ tam suavis, tam jucundus afflaret, nullo modo senserint. BUNEMAN.

Concedi potest. Ita reposuimus ex omnibus prope mss. et nonnullis editis. Cæteri vulgati et duo mss. rec., posset.

Et qui se sapientes non esse fateantur. Sic legendum ex utroque Bononiensi, Regiis, Cauc., Tax., Lips., Pal. et editis Isæ., Thys., Gall., Spark., Cellar., ac negatio ponenda est ante esse, non immedieate ante fateantur, sicut in nonnullis mss. et editis.

Potuisse. Ita restitui ex cunctis pene mss. et veteribus editis bene multis. In 7 scriptis totidemque editis rec., debuisse.

Ratione. Idem etiam docet Apostol., Epist. ad Roman., c. 1, v. 19, 20, 21, etc.

Esse aliquam veram religionem. Veram reposui ex 27 miss. veteribusque editis, tribus Romanis, Venet. 1490, Betul., Torn., Soubron., quibus deest religionem: quam vocem (absque veram) habent mss. 2 Bonon., Cauc., Rostoch., Jun., edit. Thom., Is., Thys., Gall., Spark. Ultramque habent mss. Vatican. et Ultr., cum editis Ald., Fasit., Graph., Crat., Gymnic., Cellar., Welch. Et inducendam esse dictionem veram contendit Thomasius; quia etsi veram religionem ignorarent, tamen aliquam esse religionem intelligere potuerunt: ad hoc enim demonstrandum longa deinceps oratione uititur Lactantius.

Sacramenti. Id est mysterii. Aut intelligit sacras christianæ religionis cærimonias, aut æternæ sapientiæ mysterium, de qua Paulus I ad Corinth., cap. II, vers. 7.

Id vero, nisi doceatur, etc. Adversus Socinianos militat hæc sententia, estque Apostolo conformis I

A summum fuit humanæ sapientiæ assecuti sunt, ut intelligerent quid non sit: illud assequi nequiverunt, ut dicerent quid sit. Nota Ciceronis vox est (*Lib. I de Natura deorum*): « Utinam tam facile vera invenire possem, quam falsa convincere. » Quod quia vires humanæ conditionis excedit, ejus officii facultas nobis est attributa, quibus tradidit Deus scientiam veritatis; cui explicandæ quatuor posteriores libri servient. Nunc interim falsa, ut cœpimus, detegamus.

CAPUT. IV.

De Simulacris, ornamentisque templorum, et eorum contemptu, etiam ab ipsis Gentilibus.

Quid igitur majestatis possunt habere simulacra, quæ fuerunt in homunculi potestate, vel ut aliud B fierent, vel ut omnino non fierent? Idcirco apud Horatium Priapus ita loquitur:

Olim truncus eram scutulus, inutile lignum;
Cum faber incertus, scannum faceretne Priapum,
Maluit esse deum. Deus inde ego, furum aviumque
Maxima formido.

Quis non sit tanto hoc custode securus? Fures enim tam stulti sunt, ut Priapi tentiginem timeant; cum aves ipsæ, quas terrore falcis aut inguinis abigi existimant, simulacris fabrefactis, id est, hominum plane similibus, insidunt, nidificant, inquinent. Sed Flaccus, ut satyrici carminis scriptor, derisit hominum vanitatem. Verum ii qui faciunt, seriam se facere rem opinantur. Denique poeta maximus, homo in cæteris prudens, in hoc solo non poctice, sed animaliter desipuit; cum in illis emendatissimis libris C etiam fieri hoc jubet:

Cor., II, v. 14.

Ultra hunc gradum. Quia neque caro, neque sanguis potest Christum revelare, sed Pater qui in cœlis est.

Quid non sit... quam quid sit. Ex CIC., lib. de Nat. deor., cap. 21., fin. *Quid non sit citius, quam quid sit,* dixerim. BUNEMAN.

Quid igitur majestatis possunt, etc. Vide de his disserente in notis Isæum, et ipsummet Lactantium, lib. de Ira Dei, cap. 16, ubi ait eos, quibus persuasum est Deo placere justitiam, venerari eum precibus assiduis, et frequentibus votis, ei dona et sacrificia offerre, justis denique operibus eum demereri.

Ficulnus. Ficulnus proverbiali figura significat inutile et fragile. Ficulnus lignum omnino contemptibile et fragile. Cæterum hujusmodi figuræ Priaporum in Gazophylacia sua retulerunt eruditæ, quas etiam irriserunt poetæ veteres, ut videre est in antiquo libello, cui titulus est *Priapeia*, sive diversorum poetarum in *Priapum Lusus*.

Quis non sit, etc. Non est hemistichium horatianum, ut in quibusdam impressis existimatum appareat, sed prosa ipsius Lactantii ironice loquentis. Isæus.

Tentiginem. Prurigo veneris est, quo verbo et Virgilii et Horatius utuntur.

Insidiant. Sic lego cum antiquioribus et posterioribus mss. Reg., Bonon., 4 Colb. aliisque: in 4 Reg., 4 Colb., 4 Clarom. et omnibus fere editis, insidiant; in aliis 3 Reg., 4 Colb., 4 Clarom., insidiant, prave.

In hoc solo. Ita restitui ex omnibus mss. et vet. edit. Rom. Vulgati habent *solum*; 4 Clarom., *solummodo*.

*Et custos furum atque avium, cum falce saligna,
Helleponiaci servet tutela Priapi.*

Adorant ergo mortalia, ut a mortalsibus facta. Frangunt enim, cremari, perire possunt. Nam et tectis vetustate labentibus saepe communis solent, et consumpta incendio dilabuntur in cinerem, et plerumque (nisi sua illis magnitudo subvenerit, aut custodia diligens sepserit) in praedam furibus cedunt. Quae igitur insanis est, ea timere, pro quibus aut ruinæ, aut ignes, aut farta timeantur? Quae vanitas, aliquam ab his sperare tutelam, quae tueri semetipsa non possunt? Quae perversitas, ad eorum praesidia decurrere, quae ipsa, cum violentur, inulta sunt, nisi a coalentibus

A vindicentur? Ubi ergo veritas est? ubi nulla vis adhiberi potest Religioni; ubi nihil, quod violari possit, appareat; ubi sacrilegium fieri non potest.

Quidquid autem oculis manibusque subjectum est, id vero, quia fragile est, ab omni ratione immortalitatis est alienum. Frustra igitur homines auro, ebore, gemnis deos excolunt et exornant; quasi vero ex his rebus ullam possint capere voluptatem. Quis usus est pretiosorum munerum nihil sentientibus? an ille qui mortuis? Pari enim ratione defunctorum corpora, odoribus ac pretiosis vestibus illata et convoluta, humi condunt, qua deos honorant, qui neque cum fierent, sentiebant, neque cum coluntur, sciunt; nec

VARIORUM NOTÆ.

*Et custos. Carmina sunt Virgilii in iv Georgicorum.
Helleponiaci. Priapus celebatur apud Lampsacum, quæ Straboni urbs insignis est Helleponi; unde Priapus et Lampsacenus, et Helleponiacus dictus est. De quo vide Ovidium lib. vi Fastorum, et Lactantius cap. 21 libri i.*

Tutela. Emmenessio ad h. l. Virgilii, tutela est imago. Sed num ea vox præter insigne navale, ut Lact. lib. i, c. 14, dictum, id valeat dubito. Est igitur hic proprie defensio, ut ex infra hic apparet, ubi: Quæ vanitas ab his sperare tutelam, quæ tueri semetipsa non possunt? Arnob. l. ii, p. 89: Dii certi certas apud vos habent tutelas, sc̄ientias, potestes, etc. BUN.

Cremari, perire possunt. Sic cum editis Gymnic., Tornes., Soubr., Cellar., omnes mss. rotundius, quam duo rec. Reg. et cæteri editi, cremari possunt ac perire; in edit. Betul. est, cremari, perire possent.

Ea timere, pro quibus, etc. Non inconcine notat Gallæus post Gronovium, rectius fore si deleatur vœcula pro, et legatur, ea timere quibus aut ruinæ, aut ignes, aut farta timeantur. Sic apud Silium Ital. —

Extrema simul gentique urbique timebant.

Quibus timeantur. Cæteri scripti et editi, pro quibus, uti Celsus l. iii, c. 14, pro quibus metuimus. BUNEMAN.

Sperare. Ita cum Cellario et Wælchio lego ex omnibus mss. et edit. Paris. 1525, Crat., Gymnic., Torn., Soubr., Cellar., Wælch. In edit. Rom. 1470, Fasitel., Egnat., Thom., Is., Thys., Spark., spectare; nec male. Spectare, pro expectare, forsitan genuina Lactantii lectio, qui frequenter verbis simplicibus utitur pro compositis, ut observo alias. — Sperare tutelam. Imitatus Cyprianum ad Demetrian. fol. 328: Pudeat te, eos colere, quos ipse defendis, pudeat tutelam de iis sperare, quos tu ipse tueris. Sæpe D sperare, spectare, expectare in mss. confundi docui ad Epitom., cap. 64: Ab his aliquid sperare praesidium. Ad rem Conf. Lact. L. v. cap. 20. et Justin. Mart. Apol. 1 sect. 9, fin. et not. Grabii. BUN.

Quæ tueri semetipsa non possunt. Sic mss. antiquiores et meliores cum omnibus editis. Scripti recentiores 2 Regii, 4 Colbert., Em., Brun., quæ tueri se nullo modo possunt.

Ad praesidia decurrere. Ut succurrere, est opem ferre, sic decurrere ad praesidia, est opem, auxilium implorare. L. ii, c. 14, l. vi, c. 10, jungit: ad alios decurrit, praesidium implorasse. BUN.

Excolunt et exornant. Unum alterum explicat. Vid. not. 6. cap. 13, ubi bis, simulacra excolere. Sic Cyprianus l. ii, ep. 2 ad Donatum: Quum scieris te esse excolendum magis, te potius ornamendum. BUN.

Pari enim ratione defunctorum corpora odoribus, etc. Uincturam mortuorum in usu fuisse etiam apud

B paganos patet ex Plinio Secund. lib. v, Epist. 16: Non possum exprimere verbis quantum animi vulnus accepimus, cum audivi Fundinum ipsum præcipiente, quod in vestes, margaritas, et gemmas fuerat irrigatus, hoc in thura, et unguenta, et odores impenderetur, Ex Ovid. iv Fast. :

*Osculaque applicuit posito supra feretro,
Atque ait: invito frater adempte, vale.
Arsuoso artus uexit.*

et Apuleio Apol.: Et si thus, et casiam, et myrrham, cæterosque id genus odores funeri tantum emptos arbitreri, cum et medicamento parentur et sacrificio. Hic mos est antiquissimus, et ab Ægyptiis originem traxisse videtur. Sic enim Genes. c. ult: Precepit (Joseph) servis suis medicis, ut aromatibus condirent patrem. Vide etiam versum ultimum hujusce capituli. Quomodo autem haec fierent, narrant Herodotus lib. II, et Diod. Sicul. Bib. Hist. lib. II, cap. 5. Apud Judæos etiam hunc morem obtinuisse constat ex Matthæi xxvi, vers. 10, etc., deinde ad Christianos pervenit. Tertull. de Idololatri: Etiam hominibus ad pigmenta medicinalia, nobis quoque insuper ad solatia sepulturæ usui sunt; item Apol. c. 42. Nec solummodo ungi, verum etiam lavari solebant corpora mortuorum: hinc Virgil. Æneid. vi:

Corpusque lavant frigentis et ungunt.

Hic ablendi ritus etiam in primitiva Ecclesia obtinuit, ut constat ex Actorum cap. ix, v. 37, ubi legitur, Tabitham vita functam confessim lotam fuisse. Ex KIRCHMANNO.—Et hic mos etiamnum perseverat, non modo in omnibus fere monachorum ac monialium cenobiis, sed et vulgo in nonnullis provinciis ac diecesibus, ut in Abricensi, in Vascitania et in Benearno erga mortuos laicos. De his plura disserimus in Itinerario nostro liturgico, gallice edito, Parisiis anno 1718. Ita JOANNES LE BRUN.

Ac pretiosis vestibus. Vestibus etiam mortuorum corpora indebant pagani. Quem morem salse deridet Lucianus de luctu, alludens ad veterum superstitionem existimantium mortuos in inferis rigere absque vestibus, et frigore confici; sed et Herodotus Musa v. Haec erant Græcorum deliria. Nam Romani, ut ex sequentibus patebit, aliovorum respexerunt, vestibus involventes mortuos, quorum communem per totam adeo Italianam amictum fuisse togam, docuit nos Juvenalis Satyra 3:

*Pars magna Italæ, si verum admittimus, in qua
Nemo togam somit nisi mortuus.*

Et Martialis, lib. ix, Epigram. 58,

Et pallens toga mortui tribulis.

Apuleius, lib. i Florid.: Nam illic quoque viderat hominem praesidere, hominem depugnare, togam quoque parari et voto et funeri; item pallio cadavera operiri et

enim sensum consecratione sumpserunt. Non placebat Persio, quod aurea vasa templis inferantur, supervacuum putanti esse inter religiones, quod non sanctitatis, sed avaritiae sit instrumentum. Illa enim satius est Deo, quem recte colas, inferre pro munere.

*Compositum jus, fasque animi, sanctosque recessus
Mentis, et incoctum generoso pectus honesto.*

Egregie, sapienterque sensit. Verum illud ridicule subdidit: hoc esse aurum in templis, quod sint,

Veneri donatae a virgine pupae:

quas ille ob minutiem fortasse contempserit. Non videbat enim, simulacula ipsa et effigies deorum, Polycleti, et Euphranoris, et Phidiae manu ex auro atque ebore perfectas, nihil aliud esse quam grandes pupas,

VARIORUM NOTÆ.

philosophos. Cæterum toga illa fuit varia pro condizione eorum quibus funus fiebat. Nam in vulgo ciuum et tacito funere, vulgarem togam, quæ alba erat, usurpatam existimo. Et de hac capiendum Plutarchus in Problem. qui inter alias causas, cur foeminae in locu utantur albis vestibus, etiam hanc ponit, quod ipse mortuus sit hujuscemodi veste indutus. Hujus ritus, qui hodieque apud Græcos etiam Christianos viget, meminit quoque Homerus Iliad., de Patrocli funere. Pauperes tamen, et tenuioris fortunæ homines, non videntur elati in albis, monente Artemidoro, lib. II, cap. 3. At hos vilibus paucis fuisse involutos existimo, monitus ab Eusebio in Chronicis: *Cassius Severus, orator egregius, vigesimo quinto exiliis sui anno summa inopia moritur, vix panno verenda contextus.* Nam alias cadavera in honestissima veste efferriri mos erat. Valer. Maximus lib. IV, cap. 5: *Ut fratrem germanum esse cognovit, multum ac diu convicio deos ob donum impie rictoriæ insectatus, prope castra transulit, et pretiosa veste opertum rago impo-
suit.* Hieronymus in Vita Paulæ: *Cur mortuos vestros auratis obvolvitis vestibus?* Suetonius in Nerone: cap. L: *Funeratus est impensa ducentorum millium, stragulis albis auro intextis, quibus usus Kalend.* Januarii fuerat. Illic qui publice magistratum gesserant, vel bello honorem sibi quiescerant, induebantur vestibus, quæ harum rerum indices essent (*Polybius, l. vi.*, etc). Testantur id ipsum Livius l. xxxiv, et Valer. Max. lib. V, cap. 1. Non autem Romæ solum, sed et Lacedæmonie honestiores elatos legimus. Apud Romanos vestium discrimen, non in viris tantum fuit observatum, sed et in matronis. Quarum enim filii magistratus curules gessissent, eas in honoratiore veste elatas patet ex Propertio lib. IV, Eleg. ult.:

Et tamen emerui generosos vestis honores.

In Oriente etiamnum perseverat mos deferendi ad sepulcrum, inhumandique christianorum corpora pretiosioribus suis vestibus induita; in Occidente saeculum et monach. tantum quotidianis.

Inferantur. Ms. Brun. et Latinus, *inferrentur*, non male.

Compositum. Vide Pers. Satyr. 2, sub finem. At *compositum jus*, est jus humanum scriptum et ratum; sicut *fas* est jus sacrum et religiosum.

Incoctum. Ms. 1 Bonon. antiqu., in cœtu. — *Incoctum.* Plura nota ad lib. de Ira cap. 13, *In humidis incocta*: male Goth., *intactum*. BUNEMAN.

Ridicule. Ita reposui ex mss. veterinris et optimis Bonon., Reg., 5 Colbert., 1 Clarom., Brun. In 1 Colb. rec. et in editis, *ridiculum*. Utraque lectio bona. In 1 al. Clarom., *ridiculose*.

Aurum in templis. Ita legenduim esse censeo ex mss. Rest., Pal., 2 Brun., Cauc., Jun., Vet. aliisque multis,

A non a virginibus, quarum lusibus venia dari potest, sed a barbatis hominibus consecratas. Merito igitur etiam senum stultitiam Seneca deridet. Non, inquit, bis pueri sunus (ut vulgo dicitur); sed semper. Verum hoc interest, quod majora nos ludimus. Ergo his ludicris, et ornatis, et grandibus pupis et unguenta, et thura, et odores inferunt: his opimas et pingues hostias immolant, quibus est quidem os, sed carens officio dentium: his peplos et indumenta pretiosa, quibus usus velaminis nullus est: his aurum et argentum consecrant, quæ tam non habent qui accipiunt, quam qui illa donarunt.

Nec immerito Dionysius, Siciliæ tyrannus, post victoriam Græcia potius, deos tales contempsit, spolia-

B et plerisque editis. In edit. Thomas. et Thysii haud bene legitur *aureum*. GALLÆUS.

Donatae a virgine pupæ. Hoc pariter ex Persio desumptum est, Satyra 2, cuius hi sunt versus integræ:

At vos
Dicite, pontifices, in sacro quid facit aurum?
Ne ne hoc, quod Veneri donatae a virgine pupæ.

Pupæ igitur a virginibus pubertatem consecutis aut nuptiis Veneri solite dicari, ut ab ephesis bullæ: quia in omni mutatione, insignia vel instrumenta vitæ anteactæ diis consecrare moris erat. Horatius:

Vetanius, armis
Herculis ad postem fixis, latet abditus agro.

Idem alibi :

Donasset jamne catenam
Ex voto Laribus quærebatur.

Sic zonam virginalem suspendebant nupturæ, et multa testimonia. Pupa est. πλαγγάν, unde *planguncia* apud Cicer. ad Atticum.

Polycleti, etc. Hi erant eximii statuarii. Polycleti mentio est apud Plinium libro XXXIV, Quintilianum et Aelianum de varia Historia. Vixit Polycletus circa Olympiadem LXXXVI. Euphranor Praxitelis æqualis, fuit et pictor et statuarius insignis, vixitque circa Olympiadem civ; de eo sit mentio in eodem Plini libro. Phidias vero non minus præstans, Atheniensis erat, vixitque circa Olympiad. LXXXII. De quo mentio est apud Plinium lib. XXXV. De hoc arguento vide etiam Tatianum in Oratione adversus Græcos.

Non bis pueri. Vetus proverbium est, de quo vide Erasmus.

D *Quidem os.* Alludit ad illud Davidicum: *Os habent et non loquentur.*

His peplos et indumenta pretiosa. Dii habebant sua velamenta atque amictula, quibus vestiebantur atque ornabantur. Sueton. in Calig.: *In templo simulacrum stabat aureum iconum, amiciebaturque quotidie veste quali ipse uteretur.* Eleganter Philo in Explicat. De calogi observat, simulacrorum artifices saepissime omnibus miseriis conflictari, cum simulacra ab iis facta et formata, purpura auro cæterisque pretiosis ornamentis decorantur. HERALDUS.—*His... indumenta pretiosa.. his... argentum consecrant.* Parum abest, quin recipiam lectionem Bonon., *his... indumenta pretiosa consecrant, his... argentum conferunt*: nam præcedentibus singulis verba sua adjunxit. Conf. Epist. c. 25. BUNEMAN.

Quæ tam non habent. Iterum et eleganter plenius Bon., *quæ tam in usum non habent.* BUNEMAN.

Post. victoriam Græcia potius. Græciam Ma-

vit, illusit: siquidem sacrilegia sua jocularibus etiam dictis prosequebatur. Nam cum Jovi Olympio aureum amiculum detraxisset, laneuni jussit imponi, dicens, æstate grave esse aureum, hyeme frigidum, laneum vero utrique tempori aptum. Ideam auream barbam detrahens Æsculapio, incongruens et iniquum esse ait, cum Apollo pater ejus imberbis esset adhuc, ac lævis, priorem filium quam patrem harbatum videri. Item pateras, et exuvias, et parva quædam sigilla, quæ simulacrorum protentis manibus tenebantur, detrahebat: et accipere se illa, non auferre dicebat; perquam enim stultum esse et ingratum, nolle accipere ab his ultra porrigentibus, a quibus bona sibi homines precarentur. Hæc ille fecit impune, quia rex et vitor fuit. Quin etiam secuta est eum solita felicitas: vixit enim usque ad senectutem, regnumque per manus filio tradidit. In eo igitur, quia homines sacrilegia vindicare non poterant, oportuit deos ipsos sui vindices esse. At si humilis quispiam tale quid commiserit, huic præsto sunt flagella, ignes, equulei, crues, et quidquid excogitare iratis et furentibus licet. Sed cum puniunt deprehensos in sacrilegio, ipsi deorum suorum potestate diffidunt. Cur enim illis

VARIORUM NOTÆ.

gnam, Italæ partem, a Dionysio subactam fuisse, Justinus ex Togo tradidit, lib. xx, cap. 1 et 5, nec plura Diodorus Siculus l. xiv. At Cicero, ejus sacrilegium scripturus l. iii de Nat. deor., c. 34, dicit: *Cum ad Peloponnesum classem appulisset, et in fanum venisset Jovis Olympii. Nec vero cessat dubitatio, quia etiam Syracusis in parte Acradina Jovis Olympi templum fuit;* Cie. in Verr. l. vi, c. 53. Cui proprius est, illatum illud aureum amiculum vel a Gelone Siculo, ut Cicero habet d. l. vel ab Hierone fuisse, ut est apud Val. Max. lib. i, c. 1, et, in quo uterque consentiunt, conflatum ex manubii Carthaginiensium. CELL.

Dionysius.....Jocularibus. Hæc omnia plenus Arnob., l. vi, p. 205. Add. Perizou. ad Ælian. Hist. Var. l. c. 20. Sic Justinus de Alexandro quadam, l. xxxix, c. 2: *Templo Jovis solidum ex auro victoriæ signum tolli jubet, facetis jocis sacrilegium circumscribens;* nam victoriæ commodatam sibi ab Jove esse dicebat. Sic Brennus (Justin. lib. xxiv, c. 6) scurilliter Jocularis, locupletes deos hominibus largiri oportere, etc. BUNEMAN.

Cum Jovi Olympio aureum amiculum detraxisset. Hoc enim ornatus ex manubii Carthaginiensium tyrannus Gelo, ut ait Cicero. Sed de hoc joculari facto et facetis verbis, vide Valerium Maximum libro i, cap. de Neglecta religione. De hoc et aliis similibus vide Epiphanium in Anchorato, Clementem Alexandrinum in Protrepticu, Arnobium libro vi, ac Ciceron. lib. viii, de Nat. deor. — *Amiculum habent.* MSS. 2 Reg., Brun., edit. Rom. 1470, Paris., Ald., Crat., Graph., Is., Walch., Amictum; 1 Clarom., amictulum.

Auream barbam detrahens Æsculapio. Vide Cicer. et Valer. dd. ll.; Æsculapius autem barbatus sinegebatur, senilis prudentiæ, medico necessariæ, significandæ causa. Phallicus poeta Carm. 36.

Intonsa semper Æsculapio barba est. CELL.

Imberbis... adhuc. Ita idem Apollo Horatio l. iv Carm., c. 6, dicitur lævis. Minuc. Felicem noster sequitur c. 21: *Apollo tot ætibus lævis, Æsculapius bene barbatus,* etc. BUNEMAN.

Lævis. Bene restitutius ex ms. 1 Clarom. et edit. Fasit., Torn., Soubrou., Thomas., Cellar., Walch., Sex alii scripti cum 4 editis habent levitatem; 5 Reg., 4

A potissimum non relinquant ulciscendi sui locum, si eos posse aliquid arbitrantur? Quin etiam putant illorum numine accidisse, ut prædones rerum sacrarum deprehensi tenerentur; et sœviunt non tam ira, quam metu, ne si deorum injuriam non vindicaverint, ipsos expertant pœnæ; incredibili scilicet vanitate, qui nocituros sibi deos potest ob aliena scelera, qui ipsis, a quibus violati spoliatiique sunt, per seipso nihil nocere potuerunt. At enim sœpe ipsi quoque in sacrilegos vindicaverunt: potest id vel casu accidisse, quod aliquando, non semper. Sed tamen paulo post, quomodo id acciderit, ostendam. Nunc interim quæro, cur illi tot et tanta sacrilegia in Dionysio non vindicaverunt, qui non furtim, sed palam deos ludibrio habuit? Cur hunc tam potentem sacrileguin a temporis, a ceremoniis, ab imaginibus suis non arcuerunt? Cur etiam sacris rebus ablatis, prospere navigavit? quod joco ipse testatus est (ut solebat). Videtisne (inquit comitibus suis naufragium timentibus) quam prospera sacrilegis navigatio ab ipsis diis immortalibus tribuatur? Sed hic fortasse a Platone didicerat, deos nihil esse.

VARIORUM NOTÆ.

Colb., 1 Clarom., Brun. et edit. Rom. 1470, lenis.

Pateras, et exuvias, et parva... sigilla. Eadem Tullius l. iii de Nat. deor., cap. 34, quem consule. Ipse Victoriolas, pateras, coronasque vocat, quæ simulacrorum porrectis manibus sustinebantur. CELL. — Parva... sigilla. Conf. not. ad l. vii, c. 3, Tamquam sigilla, etc.

C *Prorectis manibus.* Sic recte secunda 1478. Vitiōse prima 78, potentis. Subiac., Rost., Ven. 93, 97, portentis. Cic. lib. iii de Natura deor. c. 34; et Val. Max. l. i, ext. 3: *Porrectis manibus,* quod est, portentis, a protendo. BUNEMAN.

Regnumque per manus... tradidit. Lib. de Mort. Persec., c. 24. Sic Livius l. i, c. 3: *Aventino regnum per manus tradidit.* BUNEMAN.

Non poterant. MSS. 4 Colb. et Brun., non potuerunt.

Oportuit. Pro oportuisse, ut lib. vi, cap. 24, Potuit (pro potuisse) esse verus Dei cultor, si quis... monstrasset, l. de Mort. Persec. cap. 27: *In fuga opri primi facile potuit, si quispiam sequeretur.* BUNEMAN.

Equulei. Figuram et descriptionem equulei Pittiscus ad Curt. l. vi, c. 10, not. 19, exhibuit. Conf. Cuper. ad l. de Mort. Persecut. cap. 23. BUNEMAN.

D *Quæ puniunt.* Eadem lib. v, cap. 20. Quæ licet sæpius urgeant Patres, e. g. Cyprianus ad Demetr., c. 12, fol. 328; Arnob. l. i, p. 41, recte tamen monet Heraldus ad Arnob. l. i, p. 48, sq. non hæc vere esse ἀπλῶς, quia Deus vult impietatem ab hominibus etiam puniri. BUNEMAN.

Illi potissimum non. Melius fere Goth. Reimm. et Lips. tert: *Cur enim non ipsis potissimum relinquant?* BUNEMAN.

1 *Ipsos expectant pœnæ.* MSS. 5 Colb., Jun., Rostoch., 1 Clarom. et edit. Rom. 1470, ipsos expectant pœnæ; 1 Colb. et 1 Clarom. a secunda manu, exponunt. Scripti 1 Bon. antiqu. et Cauc. habent, in ipsos expertant pœnas.

Putent ob aliena scelera. MSS. 4 Colbertini et edit. Rom. 1470, putant.

Comitibus suis. Vide apud Cicer. in fine lib. iii de Natura deorum.

Platone. Quem diu secum habuit Dionysius, ut patet tum ex Laertio, tum ex epistolis Platonis.

Quid Caius Verres? quem Tullius, accusator ejus, eidem Dionysio, et Phalaridi, et tyrannis, omnibus comparat. Nonne omnes Siciliam compilavit, sublatas deorum simulacra, ornamentiisque sanorum? Otiosum est persecui singula. Unum libet commemo rare (*Vid. Verrin. iv*) in quo accusator omnibus eloquentiae viribus, omni denique conatu vocis et corporis deploravit, de Cerere Catinensi, vel Ennensi; quarum alterius tanta fuit religio, ut adire templi ejus secreta penetralia viris nefas esset; alterius antiquitas tanta, ut omnes historiae loquantur ipsam deam fruges in Ennae solo primum reperisse, filiamque ejus virginem ex eodem loco raptam. Denique Gracchanis temporibus, turbata republica et seditionibus et ostentis, cum repertum esset in carminibus Sibyllinis antiquissimam Cererem debere placari, legati sunt Ennam missi. Hæc igitur Ceres vel religiosissima, quam videre maribus ne adorandi quidem gratia licebat, vel antiquissima, quam Senatus Populusque Romanus sacrificiis donisque placaverat, ex arcana et vetustis penetralibus, a Caio Verre, immisis latronibus servis, impune sublata est. Idem vero cum affirmaret se a Siculis, ut causam provinciæ susciperet, oratum, his verbis usus est: «Sese jam ne deos quidem in suis urbibus, ad quos confugèrent, habere; quod eorum simulacula sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset: » quasi vero si Verres ex urbibus delubrisque sustulerat, de cœlo quoque sustulerat. Unde apparet istos deos nihil habere in se amplius quam materiam de qua sunt fabricati. Nec immerito ad te, C

A Marce Tulli, hoc est, ad hominem, Siculi confugerunt; quoniam triennio sunt experti deos illos nihil valere. Essent enim stultissimi, si ad eos ob defendendas injurias hominum confugissent, qui Cajo Verri nec pro seipsis irati esse potuerunt. At enim Verres ob hæc facinora damnatus est. Non ergo dii vindicaverunt, sed Ciceronis industria, qua vel defensores ejus oppressit, vel gratiae restitit. Quid, quod apud ipsum Verrem non fuit illa damnatio, sed vacatio? ut quemadmodum Dionysio deorum spolia gestanti dii immortales bonam dederant navigationem, sic etiam Verri bonam quietem tribuisse videantur, in qua sacrilegiis suis tranquille frui posset. Nam frementibus postea civilibus bellis, sub obtenu damnationis ab omni periculo et metu remotus, aliorum graves casus et miserabiles exitus audiebat, et qui cecidisse solus universis stantibus videbatur, is vero universis cadentibus solus stetit, donec illum et opibus sacrilegio partis et vita satiatum, ac senectute consecutum, proscriptio triunviralis auferret, eadem scilicet quæ Tullium violatæ deorum majestatis ultorem. Quin etiam felix in eo ipso fuit, quod ante suam mortem crudelissimum exitum sui accusatoris audit; diis videlicet providentibus, ut sacrilegus ac prædo ille religionum suarum, non ante moreretur quam solarium de ultione cepisset.

CAPUT V.

Quod solus omnium creator Deus est colendus, non vero elementa, nec corpora cælestia: Refelliturque Stoicorum sententia, qui stellas et astra deos putant.
Quanto igitur rectius est, omissis insensibilius et

VARIORUM NOTÆ.

Accusator. Cie. in *Verr.*, act. vi, in fine.

Catinensi. Ita reposui ex mss. codicibus, et vet. editis Rom. 1468, 1470. Dicitur etiam a Pomponio Mela *Catina*; a Cicerone *Catina* vel *Catine*, act. vi in *Verrem* in fine; et Silio lib. xiii. Multi editi habent *Catanensi*. *Catina* vero nunc est *Catana* ad radicem Aetne montis, a cuius conflagratione multum passa est his ultimis temporibus.

Ennensi. *Eynn*, Enna, urbs in meditullio Siciliæ, etiam Strabonis et Melæ testimoniis, Cereris cultu nobilis. Sic etiam apud Claudianum et Silium Italicum Ceres Ennea nominatur.

Alterius tanta fuit religio. Alterius, Catanensis. De D religione ejus Cic. d. l. cap. 45. CELL.

Gracchanis temporibus. Cum Tiberio Gracco occiso, magnorum periculorum metus ex ostentis portenderet. Ex Cicerone de Clar. or. c. 45. CELLAR. — De his seditionibus Ennensibus vide Livium Decad. iv.

Ceres. De Cereris cultu vide supra libro i, cap. 21.

Caio Verre. Cneio Pompeo primum et M. Crasso Coss. Caius Verres perfunctus quæstura, legatione, prætura urbana, cum eam per triennum tenuisset, atque in ea fuisse libidinose, avare, crudeliterque versatus, repetundarum reus a Siculis postulatus est. Extant 7 Ciceronis contra Verrem orationes. Sed quod ad præsens negotium attinet, sexta præ cæteris legenda est. Scribitur historia etiam a Valerio lib. i, cap. 1.

De cœlo quoque sustulerat. Sic restitui ex veteribus editis, cunctisque mss. dempto uno Colbertino, cui

est sustulerit. In 12 impressis legitur *sustulisset*.

Ad te, Marce Tulli, hoc est, ad hominem. Sic legitur in antiquis mss. Bonon.; in editis quibusdam legebatur: *Ad te, Marce Tulli, hoc est ad te ipsum hominem*, quod minus recte est propter inutilem repetitionem, ut monet Thomasius.

Potuerunt. Ita restitui ex mss. omnibus et editis Rom. 1470. Paris., Crat., Torn., Soubron., Cellar. In Ald. 1515, est, *poterunt*; in cæteris vulgatis, *poterant*.

Damnatus est. Quadragesimæ enim sestertiū abs tulerat, teste Cicer., Plut., auctore, interprete Budæo, tricies sestertiū: id est, septuaginta millia aureoruū coronatorum, computante eodem Budæo.

Qua vel defensores. Ms. i Bon. antiq. et edit. Walch., quæ Jun. et ed. Ald. Paris., Graph., quia; edit. Rom. 1468, *qua vel deprehensores*.

Qui cecidisse. De triumvirorum proscriptione lege Eutrop. lib. vii; Appianum lib. iv; Plut. in Antonio, Flor. lib. iv, cap. 5; Oros. lib. vi, cap. 18; Velleium Paterec. lib. ii et alios. Nuspianam tamen, quod ego sciam, de Verre mentio fit. Forsan id legerat Lactantius in scriptis quibusdam dereditis.

Stantibus. Id est, salvis. Exprimit Ciceronem lib. vi ad Famil. ep. 6. BUNEMAN. — *Universis stantibus.* Sic lego cum edit. Torn., Soubron., Walch. cunctisque mss. præter 2 rec. Reg. et 14 edit. in quibus est, omnibus stantibus.

Quanto igitur rectius est. MSS. i Bonon. antiq., i Clarom. et Cotton. habent: *Quanto igitur honestius et rectius est.*

vanis, oculos eo tendere, ubi sedes, ubi habitatio est Dei veri; qui terram stabili firmitate suspendit; qui cœlum distinxit astris fulgentibus; qui solem rebus humulis clarissimum, ac singulare lumen, in argumentum suæ unicae majestatis accedit: terris autem maria circumfudit, flumina sempiterno lapsu fluere præcepit.

*Jussit et extendi campos, subsidere valles,
Fronde tegi silvas, lapidosos surgere montes.*

Quæ utique omnia non Jupiter fecit, qui ante annos mille septingentos natus; sed idem:

*Ille opifex rerum, mundi melioris origo,
qui vocatur Deus, cuius principium, quoniam non potest comprehendendi, ne queri quidem debet. Satis est homini ad plenam perfectamque prudentiam, si Deum esse intelligat: cuius intelligentiae vis et summa hæc est, ut suspiciat et honorificet communem parentem generis humani, et rerum mirabilium fabricatorem. Unde quidam hebetis obtusisque cordis, elementa, quæ et facta sunt et carent sensu, tanquam deos adorant. Qui cum Dei opera mirarentur, id est cœlum cum variis luminibus, terram cum campis et montibus, maria cum fluminibus et stagnis et fontibus, earum rerum admiratione obstupefacti, et ipsius artificis obliiti, quem videre non poterant, ejus opera venerari et colere cœperunt; nec umquam intelligere quiverunt, quanto major quantoque mirabilior sit, qui illa fecit ex nihilo. Quæ cum videant divinis legibus obsequentia commodis atque usibus*

A hominis perpetua necessitate famulari, tamen illa deos existimant esse; ingrati adversus beneficia divina, qui Deo et patri indulgentissimo sua sibi opera prætulerunt. Sed quid mirum, si aut barbari, aut imperiti homines errant? cum etiam philosophi Stoicæ disciplina in eadem sint opinione, ut omnia cœlestia, quæ moventur, in deorum numero habenda esse censeant; siquidem Lucilius Stoicus apud Ciceronem sic loquitur: « Hanc igitur in stellis constantiam, hanc tantam in tam variis cursibus in omni æternitate convenientiam temporum, non possum intelligere sine mente, ratione, consilio; quæ cum in sideribus esse videamus, non possumus ea ipsa non in deorum numero reponere. » Item paulo superius: « Restat, inquit, ut motus astrorum sit voluntarius; B quæ qui videat, non indocte solum, verum etiam impie faciat, si deos esse neget. » Nos vero et quidem constanter negamus, ac vos, o philosophi, non solum indoctos et impios, verum etiam cœcos, ineptos delirosque probamus, qui ignorantiam imperitorum vanitatem viciſtis. Illi enim solem et lunam, vos etiam sidera deos putatis.

Tradite igitur nobis stellarum mysteria, ut aras et templa singulis erigamus; ut sciamus quo quamque ritu, quo die colamus, quibus nominibus, quibus precibus advoceamus; nisi forte nullo discriminem tam innumerabiles, tam minutos deos acervatim colere debeamus. Quid quod argumentum illud, quo colligunt universa cœlestia deos esse, in contrarium

VARIORUM NOTÆ.

Ubi sedes. De hac Lactantii sententia vide Plutarch. de Placiis Philosophorum lib. I, cap. 6.

Qui terram stabili. Philo Judæus libro de Mundo querat, quæ sit basis universi; tandem colligit eam esse legem et decretum æterni Dei: hoc referas psalm. cxlviii, vers. 6.

Terram... suspendit. Lib. III, cap. 3: Quibus fundamentis terra librata aut suspensa sit. BUN.

In argumentum, etc. Similia leguntur apud S. Augustin. lib. de Genesi ad litteram.

Maria circumfudit. Ita legunt omnes mss. et vulgati, præter 4 rec. edit. quibus est, circumfundit.

Jussit. Hæc ex Ovid. initio i Metamorph.

Qui ante annos mille septingentos natus. Ms. Christ. Qui post annos mille, etc. Utraque lectio bona, quæ idem significat. Lactantio enim familiare est, cum de tempore agitur, ante usurpare pro post, ut in lib. IV. Divin. Institutionum, cap. 10: Ante diem decimum calendarum Aprilium Iudei Christum cruci affixerunt; in libro autem de Mortibus persecutorum, cap. 2, initio: Post diem decimum calendarum Aprilium, etc. ut ibi fusius demonstrabimus, et in Dissertatione de hoc ipso libro.

Ille opifex. Ovidius ubi supra paulo post.

Usibus hominis. Mss. 3 rec. Reg. et editi habent, usibus hominum: at 6 Reg. quorum duo sunt antiquissimi, 2 Colbert., 2 Clarom., hominis, unde factum est humanis in rec. 2 Reg., 4 Colb., Em., Christ.

Famulari. Sublac. et Ven. prima 4478, prave, familiari, ubi recte mss. et Rost., Ven. 4471, et secunda 78, 93, 97, et aliæ, famulari. De Ira lib. xxiii, c. 21, terrenis... famulari. BUN.

Qui Deo et patri indulgentissimo sua sibi opera prætulerant. Ita cum editis Rom. 4468 et 4470, Is. et sex recentioribus impressis antiquiores et potiores mss. 2 Bon., Reg., Tax., Jun., Pen., 6 Colb., Lips.,

C Pal., Brun. et 2 Clarom., nisi quod in uno Clarom. et 1 Reg. rec. deest et, sicut in sex editis ms. Cauc., qui Deo Patri indulgentissimo suo, sua sibi opera: antiquæ enim editiones suis et ille promiscue usurpabant.

Lucilius. Hoc ex Cicerone desumptum est lib. II de Nat. deor. num. 54, ubi reprehenduntur ii qui sideribus divinitatem tribuunt. Clinias etiam apud Platonem lib. x de Legibus, soli, lunæ et sideribus animam tribuit. Ita scriptum reperio in mss. 9 Reg., 2 Bonon., Tax., Pen., 6 Colb., 2 Clarom., Em., Cantabrig., Brun. in editis Gymnic., Betul., Torn., Soubron., Is., Cellar., Walch. et apud Ciceronem ipsum. Scripti Lips., Jun., Bodl., Cotton., edit. Rom. 4470, et Crat. habent, Lucilius; editi 7, Lucillus.— Lucilius Stoicus. Cicero lib. I, de Nat. deor. cap. 6: Q. Lucilius Balbus, qui tantos progressus habebat in Stoicis, ut cum excellentibus in eo genere Græcis compararetur. CELL.

In tam variis. Addita præpositio in ex omnibus mss. et cunctis fere editis: deest in 5 vulgatis rec.

Restat. Hoc ex Cicerone, ibid. n. 44.

Verum etiam impie faciat, si deos esse neget. Plato in Cratyo. Similiter stoici, ut Posidonius apud Stobæum. S. August. I. IV de Civ. Dei, cap. 11: Dicunt (stoici) omnia sidera partes Jovis esse, et omnia vivere, atque rationales animas habere; et ideo sine controversia deos esse. VOSSIUS.

Illi enim solem et lunam. Variis gentibus mos fuit, Solem et Lunam adorare. De Persis Herodotus in Clio: Sacrificant et Soli, et Lunæ, et Telluri, et Igni, et Aquæ, et Ventis: his enim solis ut sacrificant, antiqua obtinuit consuetudo. Idem: de Libyæ populis, in Melponene: Sacrificant Soli et Lunæ solis, quibus omnes Libyæ populi solent immolare. SCHEDIUS.

valet. Nam si deos esse idcirco opinantur, quia certos et rationabiles cursus habent, errant. Ex hoc enim apparet deos non esse, quod exorbitare illis a præstitutis itineribus non licet. Cæterum si dii essent, **A** huc atque illuc passim sine ulla necessitate ferrentur, sicut animantes in terra, quarum quia liberæ sunt voluntates, huc atque illuc vagantur, ut libuit, et quo quamque mens duxerit, eo fertur. Non est igitur astrorum motus voluntarius, sed necessarius, quia præstitutis legibus officiisque deserviunt. Sed cum disputaret de cursibus siderum, quos ex ipsa rerum ac temporum congruentia intelligebat non esse fortuitos, existimavit voluntarios esse, tamquam non possent tam disposite, tam ordinate moveri, nisi sensus illis inesset officii sui sciens. O quam difficilis est ignorantibus veritas, et quam facilis scientibus! Si motus, inquit, astrorum fortuiti non sunt, nihil aliud restat, nisi ut voluntarii sint; immo vero, ut non esse fortuitos manifestum est, ita nec voluntarios. Quomodo igitur in consciendis itineribus constantiam suam servant? Numirum Deus, universi artifex, sic illa disposuit, sic machinatus est, ut per spatia cœli divina et admirabili ratione decurrent, ad efficiendas succendentium sibi temporum varietates. An Archimedes Siculus concavo ære similitudinem mundi ac figuram potuit machinari, in quo ita solem ac lunam composuit, ut inæquales motus, et cœlestibus similes conversionibus, singulis quasi diebus efficerent, et non modo accessus solis et recessus, vel incrementa diminutionesque lunæ, verum etiam stellarum, vel inerrantium, vel vagarum, **B** C dispares cursus orbis ille, dum vertitur, exhiberet? Deus ergo illa vera non potuit machinari et efficere quæ potuit solertia hominis imitatione simulare?

Utrumne igitur stoicus, si astrorum figuræ in illo

ære pictas effectasque vidisset, suo illa consilio moveri dicebat, ac non potius artificis ingenio? Inest ergo sideribus ratio ad peragendos meatus suos apta: sed Dei est illa ratio, qui et fecit, et regit omnia, non ipsorum siderum, que moventur. Nam si solem stare voluisset, perpetuus utique dies esset. Item, si motus astra non haberent, quis dubitet sempiternam noctem suisse futuram? Sed ut diei ac noctis vices essent, moveri ea voluit: et tam varie moveri, ut non modo lucis ac tenebrarum mutuæ vicissitudines fierent, quibus laboris et quietis alterna spatio constarent; sed etiam frigoris et caloris, ut diversorum temporum vis ac potestas, vel generandis, vel maturandis frugibus conveniret. Quam solertia divinæ potestatis in machinandis itineribus astrorum, quia philosophi non videbant, animalia esse sidera putaverunt; tamquam pedibus, et sponte, non divina ratione procederent. Cur autem illa excogitaverit Deus, quis non intelligit? Scilicet ne solis lumine decadente, nimium cæca nox tetris atque horrentibus tenebris ingravesceret, noceretque viventibus. Itaque et cœlum simul mira varietate distinxit, et tenebras ipsas multis minutisque luminibus temperavit. Quanto igitur Naso prudentius, quam illi, qui sapientiae studere se putant, qui sentit a Deo lumina illa, ut honorem tenebrarum depellerent, instituta! Is eum librum, quo *Φανόμενα* breviter comprehendit, his tribus versibus terminavit:

Tot numero, talique Deus simulacula figura
Impositus cœlo, perque atras sparsa tenebras
Clara pruinosæ jussit dare lumina nocti.

C Quod si fieri non potest, ut stellæ dii sint; ergo nec sol quidem, nec luna dii esse possunt, quoniam luminibus astrorum, non ratione differunt, sed magnitudine. Quod si hi dii non sunt; ergo nec cœlum quidem, in quo illa omnia continentur.

VARIORUM NOTÆ.

Rationabiles. MSS. Brun. *rationales*; et sic legere malebat Francius.

Exorbitare. Cyprian. lib. 1. ep. 12. *Exorbitans et a via veritatis exerrans.* BUN.

Possimi. Id est, sine ordine, sine certis legibus, ut libuit: sicut omnia verba, contextus produnt. Nota ad l. II, cap. 6, et ad l. III, cap. 9. BUN.

Ut libuit. Ita omnes editi et mss. præter sex rec. in quibus est, *ut libet*.

Eo fertur. MSS. 2 rec., feruntur.

Non est igitur astrorum motus voluntarius. Veteres moveri sidera dicebant, cum oriebantur vel occidebant,

Officii... sciens. Ut l. II, cap. 14, *Rerum scios.* Epist. cap. 5, *rerum scientes.* BUN.

An Archimedes, etc. Cic. Tuscul. 1. Nam cum Archimedes, lunæ, solis, quinque errantium motus in sphæram illigavit, effecit idem, quod ille qui in Timæo mundum adficavit Platonis Deus, ut tarditate, celeritate dissimillimosque motus una regeret conversio: quod si in hoc mundo sine Deo fieri non potest, ne in sphæra quidem eosdem motus Archimedes sine divino ingenio potuisset imitari. Jul. Firmic., lib. vi, cap. 3: *Hic est ille noster, cuius ingenio sphæra fabricata cœli lapsum et omnium siderum cursus exemplo divinæ imitationis ostendit.* Solinus cap. 21: *Hic domus Archimedis, qui juxta siderum disciplinam machinarius commentator fuit.* Nec tamen hac machina solum celebris fuit, sed alii in obsidione Syracusarum ab omnibus celebratis. Item hydraulicæ machina quapiam, quam Tertull.

laudat cap. 14, lib. de *Anima*: *Specta, inquit, portentissimam Archimedis munificentiam, organum hydrolicum dico, tot membra, tot partes, tot compagines, tot itinera vocum, tot compendia sonorum, tot commercia modorum, tot acies, etc.* BARTHUS. Hujus sphæræ meminit etiam Cicero lib. II de *Natura deorum*, et lib. V *Tusculum*. Questionum. Vide etiam Claudianum in *Epigrammate de Archimedea*. — *Archimedes.* Apparet Lactantium respexisse ad Cic. lib. II de *Nat. deorum*, c. 36: *Archimedem arbitrantur plus valuisse in imitandis sphæræ conversionibus, quam naturam in efficiendis.* Add. c. 34. BUNEMAN.

Inæquales motus. De his vide Plinium, lib. II.

Conversionibus. Id est regressibus solis ab uno Tropico ad alium. Vide Plinium lib. XVIII.

Vel inerrantium. Hæc lectio est omnium mss. (dempto 1 Oxoniensi) et veterum 2 edit. Rom., Venet., 1490, ac Betul., Is., Spark., Cellar., Valch., id est, fixarum. Edit plures habent, *errantium*, male: idem enim est ac τὸ *vagaruμ*, quod sequitur, pro quo est *vagantium* in 1 Clar. et Cotton.

Solem stare. Vide Plinium lib. II, cap. 19.

Animalia esse sidera. In quo errore fuit et Origenes in libro de *Principiis*.

Minutissime luminibus. Quoad oculum scilicet.

Φανόμενα. Hic Ovidii liber, sive translatio ex Arati *Phænomenis*, desumptus est. Hæc carmina ex Arato græce refert Plutarchus lib. II de *Philosophor. Platicis*, cap. 19.

CAPUT VI.

Quod nec mundus totus, nec elementa sint Deus, nec animata.

Simili modo si terra, quam calcamus, quam subigimus et colimus ad victimum, deus non est, nec campi quidem ac montes dii erunt : sed si hi non sunt, ergo ne tellus quidem universa Deus videri potest. Item si aqua, quæ servit animantibus ad usum bibendi aut lavandi, deus non est, nec fontes quidem, ex quibus aqua profluit. Si fontes non sunt, nec flumina quidem, quæ de fontibus colliguntur. Si flumina quoque dii non sunt, ergo et mare, quod ex fluminibus constat, Deus haberet non potest. Quod si neque cœlum, neque terra, neque mare, quæ mundi partes sunt, dii esse possunt; ergo ne mundus quidem totus Deus est, quem iidem ipsi stoici, et animantem, et sapientem esse contendunt, et propterea Deum : in quo tam inconstantes fuerunt, ut nihil dictum sit ab his quod non ab iisdem fuerit eversum. Sic enim argumentantur : Fieri non posse, ut sensu careat, quod sensibilia ex se generat. Mundus autem generat hominem, qui est sensu præditus ; ergo et ipsum sensibilem esse. Item : Sine sensu esse non posse, cuius pars habeat sensum ; igitur quia homo sensibilis est, etiam mundo, cuius pars homo est, inesse

A sensum. Propositiones quidem veræ sunt, et sensibile esse, quod sensu prædictum gignat, et habere sensum, cuius pars sensu aucta sit : sed assumptiones falsæ, quibus argumenta concludunt, quia neque mundus generat hominem, neque homo mundi pars est. Nam hominem a principio idem Deus fecit, qui et mundum : et non est mundi pars homo, sicut corporis membrum ; potest enim mundus esse sine homine, sicut urbs, et domus. Atqui ut domus unius hominis habitaculum est, et urbs unius populi ; sic et mundus domicilium totius generis humani. Et aliud est, quod incolitur, aliud quod incolit. Sed illi, dum student id, quod falso suscepunt, confirmare, et sensibilem esse mundum, et Deum, argumentorum suorum consequentia non viderunt. Nam B si mundi pars est homo, et sensibilis est mundus, quia homo sentit : ergo quia mortalis est homo, mortalis sit et mundus necesse est ; nec tantum mortalis, sed et omnibus morbis et passionibus subjectus.

Et e contrario : Si Deus est mundus, et partes eius utique immortales sunt ; ergo et homo Deus est, quia pars est (ut dicitis) mundi. Si homo ; ergo et jumenta, et pecudes, et cætera genera bestiarum, et avium, et piscium ; quoniam et illa eodem modo sentiunt, et inundi partes sunt. At hoc tolerabile est : nam et hæc colunt Ægyptii. Sed res eo pervenit, ut

VARIORUM NOTÆ.

Si terra, quam calcamus, etc. Multæ nationes terram tamquam deam coluere. A Phrygibus colebatur sub nomine Rheæ, Cybeles, etc. Assyrii itidem illam pro dea habuere, teste Macrobius Sat. lib. I, cap. 23 : *Assyrii Deo, quem summum maximum venerantur, Adad nomen dederunt : subjungunt eidem deam, nomine Adargatim, omnemque potestatem cunctarum rerum his duobus attribuunt, solem terramque intelligentes.* Ægyptii etiam illi divinos detulere honores sub nomine Isis, teste Servio in vnu *Æneid.* : *Isis, inquit, lingua Ægyptiorum est terra, quam Isin esse volunt.* Item Macrobius Sat. 17, cap. 20 : *Isis juncta religione celebratur, que est vel terra, vel natura rerum subiacens soli.* Germani etiam hanc deam coluerunt, ut testatur Tacitus, qui dicit illam vocatam, *Hertham.* Vid. Voss., de Idol., cap. 55.

Quam subigimus et colimus ad victimum. Ita restituimus ex veteribus editis cunctisque mss. præter i Bonon. Antiq. in quo deest et colimus. De hoc Cato apud Ciceronem, de Senectute.

Nec campi quidem. Legio, ne campi quidem, ut Ven. 1493, 97. Bun.

Item si aqua. Præ cunctis gentibus præcipue aquam venerati videntur Ægyptii et Persæ. De prioribus ita Plutarch. lib. de Is. et Osir. : *Nihil in majore est Ægyptiis honore, quam Nilus.* E nostris Athanasius, qui Ægyptius ipse fuit, Orat. cont. Gentes : *Alii fluvios et fontes, et omnium maxime Ægyptii aquam præcipue venerati, deosque appellant.* Similiter Jul. Firmicus de Err. prof. Relig. Vossius.